Projeto de Decreto Legislativo nº ____ de 16 de junho de 2025

"Concede o título de Mérito e Bravura ao Capitão

                                    Wilton Ferreira e da outras providencias"

                 A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições
legais, aprova, e eu, Presidente da Câmara Municipal, público o seguinte Decreto
Legislativo:

Art.1°- Fica concedido o título de Mérito e Bravura ao capitão Wilton Ferreira, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados no Município de Catalão.

Art.2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala de sessões, 16 de junho de 2025

2

30
30

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

Wilton Ferreira, casado com Patrícia Moreira, formação acadêmica, curso Superior em

pedagogia com especialização em educação infantil.

Entrou na Polícia militar em 1992, como soldado, galgando diversas graduações e

postos, chegando ao posto de Capitão, trabalhou em diversas frentes de serviços e se

destacou nas atividades preventivas, sendo um dos pioneiros na implantação do

PROERD ( Programa educacional de prevenção às drogas) em Catalão e região,

atuando também na rádios locais, onde, além de divulgar as notícias policiais, utilizava

dos microfones para levar mensagens e dicas de como evitar as drogas, como se  tratar

o vício, bem como, apoio aos familiares com ferramentas úteis para manter os filhos

longes das drogas.

Oficial dedicado e comprometido com todas as missões a ele atribuídas. Hoje, pertence

ao efetivo do Colégio Militar Dr Tharsis Campos, contribuiu com a implantação do Colégio

Militar Iris Rezende Machado, unidade recém instalada, com o seu jeito único,

responsável e solidário, auxilia na formação plena dos estudantes. Sua história com

projetos sociais não para por aí, enquanto descansa do colégio, desenvolve trabalho

voluntário e social através do Rotary clube de Catalão 1 de novembro, onde continua

com o seu legado apoiando a comunidade a criar melhores condições de vida por meio

do trabalho comunitário.

3

4